celebração dos contratos de empreitada, se a eles houver lugar, nos termos da lei, 

bem como pelo acompanhamento dos trabalhos e respectivos pagamentos ao 
empreiteiro.

Cláusula 3º 

- Para prossecução do previsto na Cláusula 1º é transferida para a Junta de 

Freguesia de Senharei, a verba de EUR. 43.893,00 (quarenta e três mil oitocentos e 
noventa e três euros) destinada a financiar as obras. A presente despesa foi registada 

da seguinte forma: 37.271,00 euros através do compromisso n.º 1262/2025 e 6.622,00 

euros através do compromisso n.º 1263/2025. 

Cláusula 4º 

- As referidas verbas são transferidas do orçamento municipal aprovado pela

[...]

termos da lei, bem como pelo acompanhamento dos trabalhos e respetivos pagamentos ao 
empreiteiro.

Cláusula 3º 

- Para prossecução do previsto na Cláusula 12 é transferida para a Junta da União de 

Freguesias de Jolda (Madalena) e Rio Cabrão, a verba de 52.235,10 euros (cinquenta e 

dois mil duzentos e trinta e cinco euros e dez cêntimos), destinada a financiar as obras. A 

presente despesa foi registada da seguinte forma: 37.271,00 euros através do compromisso 
n.º 1264/2025 e 14.964,10 euros através do compromisso n.º 1265/2025. 

Cláusula 4º 

- As referidas verbas são transferidas do orçamento municipal aprovado pela